
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
FUNDAÇÃO CULTURAL CASIMIRO DE ABREU                   
Praça Lúcio André, s/n – Centro – Casimiro de Abreu – RJ 
CNPJ: 03.999.531/0001-28 
Tel.: (22) 2778-9800 

 
PORTARIA N.º. 131/2025, em 06 de agosto de 2025. 
 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL CASIMIRO DE 
ABREU, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS NA LEI Nº 
964/2005 (Estrutura Administrativa da Fundação Cultural 
Casimiro de Abreu); 

 
CONSIDERANDO que a Portaria nº 130/2025 foi publicada com erro quanto a Classificação na 

linguagem artes plásticas, não tendo sido atribuída a devida Classificação de proponente após 
julgamento parcialmente favorável de Réplica; 

CONSIDERANDO ainda a necessidade maior clareza quanto às informações relativas ao 
quesito “SITUAÇAO”, da tabela correspondente à Classificação; 

CONSIDERANDO o disposto no EDITAL Nº: 001/2025_PNAB CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CIRCULAÇÃO CULTURAL CASIMIRO DE ABREU, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.588/2025; 

CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento dos prazos previstos no referido edital; 
CONSIDERANDO a análise externa réplicas apresentadas, realizada por Pareceristas 

credenciados conforme processo administrativo nº 3.346/2024; 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica alterado o quadro demonstrativo do artigo 1º da Portaria nº 130/2025, que passará 
a ter a seguinte redação: 
 

MUSICA GRUPO 
PROTOCOLO PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

20250530110151 Fabio Negrone da Silva 
Vianna 

Roda de Choro com Raiz de 
Figueira - Patrimônio 
Imaterial Brasileiro 

153 

CLASSIFICADO 
(PRIMEIRO RECURSO 

NÃO ACATADO, 
PONTUAÇÃO 

MANTIDA -  NÃO 
APRESENTOU 

RÉPLICA) 

20250515032543 Aline Mary Araujo de Souza Mandacaru In Trilho 150 

CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 

(DESEMPATE DE 
ACORDO COM ITEM 
11.5/I DO EDITAL) 

20250617123813 Renata Azevedo Lima Lira 
VOZES DA MPB: UMA 

VIAGEM MUSICAL NAS 
DÉCADAS DE 60 E 70. 

150 

CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 
PRIMEIRO (RECURSO 
ACATADO EM PARTE 

– PONTUAÇÃO 
ALTERADA – 

DESEMPATE DE 
ACORDO COM ITEM 
11.5/I DO EDITAL – 
NÃO APRESENTOU 

RÉPLICA) 

20250511105218 Darlan de Jacob Macedo 
Rodrigues 

Gran Cine Bardot × “O Livro 
da Inflexão: Primeiro Salto, 

Ponto de Curvatura” 
150 

CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 
(PRIMEIRO RECURSO 

NÃO ACATADO, 
PONTUAÇÃO 

MANTIDA – NÃO 
APRESENTOU 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 D
E

 F
A

T
IM

A
 P

E
R

E
IR

A
 C

A
N

E
JO

 F
R

A
N

C
IS

C
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
as

im
iro

de
ab

re
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

4E
2-

6B
23

-D
E

C
D

-2
46

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
4E

2-
6B

23
-D

E
C

D
-2

46
1



 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
FUNDAÇÃO CULTURAL CASIMIRO DE ABREU                   
Praça Lúcio André, s/n – Centro – Casimiro de Abreu – RJ 
CNPJ: 03.999.531/0001-28 
Tel.: (22) 2778-9800 

 
RÉPLICA) 

20250617093146 Rafael Badista Couto Samba de Roda - Grupo 
Nossa Identidade 135 CLASSIFICADO 

CADASTRO RESERVA 

20250530013445 Gustavo Bastos Santos 

Eletro ET em Movimento – 
Música, Corpo e Emoção 

nos Distritos de Casimiro de 
Abreu. 

114 CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 

20250513113832 Bruno Marcelino de 
Oliveira Entre Acordes e Caminhos 108 CLASSIFICADO 

CADASTRO RESERVA 

20250515092305 Leonardo Mendes Salviano 
de Souza Choro do Poeta   

20250521041946 DENIS ALVES DE MELLO RODA DO SAMBA DA 
MADEIRA  

DESCLASSIFICADO 
ITEM 11.4 DO 

EDITAL 

20250618080259 DOUGLAS GERVASIO 
MUSSI MAYA 

OLHOS COLORIDOS_ 
HOMENAGEM A SANDRA 

DE SÁ 
 

RÉPLICA NÃO 
ACATADA DECISÃO 

MANTIDA 
(APÓS REAVALIAÇÃO 

POR PARTE DA 
COMISSÃO A 

PROPOSTA FOI 
DESCLASSIFICADA 

CONFORME 
ITEM 6.2/i DO 

EDITAL) 
MUSICA SOLO 

PROTOCOLO PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

20250616015702 Darlan de Jacob Macedo 
Rodrigues Nanse - “Sereno Silvestre” 147 

CLASSIFICADO 
(PRIMEIRO RECURSO 

NÃO ACATADO, 
PONTUAÇÃO 

MANTIDA -  NÃO 
APRESENTOU 

RÉPLICA) 

20250425053028 Beatriz Giovannini da Costa Biadiversidade- O som da 
Natureza 111 CLASSIFICADO 

CADASTRO RESERVA 
20250424112541 Rodolpho Mendes Moraes 

Silva Cordas e Versos 102 CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 

20250618040132 JOÃO VITOR DOS REIS 
LAMEGO DA SILVA Samba Raiz com Andrézinho  

DESCLASSIFICADO 
ITEM 11.4 DO 

EDITAL 
ARTES PLÁSTICAS 

PROTOCOLO PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

20250516072849 Carol de Souza Freitas Silva Trajetória 141 

CLASSIFICADO 
(PRIMEIRO RECURSO 
ACATADO EM PARTE 

– PONTUAÇÃO 
ALTERADA – NÃO 

APRESENTOU 
RÉPLICA) 

20250430103501 Lilian Barreto Vieira Cartografia Pictórica da 
Memória 126 

 
CLASSIFICADO 

 (RÉPLICA ACATADA 
EM PARTE – 
PONTUAÇÃO 
ALTERADA) 

20250602014937 Rodrigo Fernandes da 
Cunha 

Exposição: Nossos oito anos 
- Resgatando memórias da 

infância 
120 

CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 

( PRIMEIRO 
RECURSO NÃO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 D
E

 F
A

T
IM

A
 P

E
R

E
IR

A
 C

A
N

E
JO

 F
R

A
N

C
IS

C
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
as

im
iro

de
ab

re
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

4E
2-

6B
23

-D
E

C
D

-2
46

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
4E

2-
6B

23
-D

E
C

D
-2

46
1



 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
FUNDAÇÃO CULTURAL CASIMIRO DE ABREU                   
Praça Lúcio André, s/n – Centro – Casimiro de Abreu – RJ 
CNPJ: 03.999.531/0001-28 
Tel.: (22) 2778-9800 

 
ACATADO, 

PONTUAÇÃO 
MANTIDA – NÃO 

APRESENTOU 
RÉPLICA) 

20250511031343 Euzebio de Assis Ribeiro 
Pinto 

Exposição Artística: Euzébio 
Ribeiro 114 CLASSIFICADO 

CADASTRO RESERVA 

20250510102313 Alene Pereira da Silva 
Guarisa 

Velha Infância - Resgatando 
Brincadeiras Antigas em 

Casimiro de Abreu 
111 

CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 
(PRIMEIRO RECURSO 

NÃO ACATADO, 
PONTUAÇÃO 

MANTIDA – NÃO 
APRESENTOU 

RÉPLICA) 

20250511103631 Claudio Guarisa 
Preservando a Arquitetura 

de Casimiro de Abreu 
através de Maquetes!!! 

99 CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 

20250620051142 Ludmila Marques da 
Conceição Cores que Curam 87 

DESCLASSIFICADO 
ITEM 11.4 DO 

EDITAL 

20250618095227 Marcio José Medeiros 
“Sentidos da Arte: Uma 

Exposição Acessível para 
todos” 

84 
DESCLASSIFICADO 

ITEM 11.4 DO 
EDITAL 

ARTES URBANAS 
PROTOCOLO PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

20250530082159 Rafael Medeiros Fontainha Mostra de Artes Urbanas 
Seu Cici 144 CLASSIFICADO 

20250510013417 keltyson Ferreira Cruz VIVA CREW IN CENA 129 CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 

20250604033544 Ricardo Fernandes Barbosa Batalha dos Bardos 123 CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 

20250529110654 Gleidson Bruno Santos da 
Silva 

Colorindo Espaços, 
Conectando Vidas 60 

DESCLASSIFICADO 
ITEM 11.3 DO 

EDITAL 

20250509065322 Pedro Gabriel Lopes Rafael PRIMAVERAS INTINERANTE 36 
DESCLASSIFICADO 

ITEM 11.3 DO 
EDITAL 

ARTES INTEGRADAS 
PROTOCOLO PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

20250605121529 NATALIA MARIA ALMEIDA 
SANTOS LABIRINTO 165 CLASSIFICADO 

20250510101854 Arthur de Souza Martins ANARTexpo 165 

CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 
(PRIMEIRO RECURSO 

ACATADO – 
PONTUAÇÃO 
ALTERADA – 
DESEMPATE 
CONFORME 

CRITÉRIO DO ITEM 
11.5/VI DO EDITAL) 

20250512032025 CAROL DE SOUZA FREITAS 
SILVA Conexões Femininas 159 

CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 

(DESEMPATE DE 
ACORDO COM ITEM 
11.5/V DO EDITAL – 
MAIOR PONTUAÇÃO 

NO ITEM VIII DO 
QUADRO I – 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 D
E

 F
A

T
IM

A
 P

E
R

E
IR

A
 C

A
N

E
JO

 F
R

A
N

C
IS

C
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
as

im
iro

de
ab

re
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

4E
2-

6B
23

-D
E

C
D

-2
46

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
4E

2-
6B

23
-D

E
C

D
-2

46
1



 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
FUNDAÇÃO CULTURAL CASIMIRO DE ABREU                   
Praça Lúcio André, s/n – Centro – Casimiro de Abreu – RJ 
CNPJ: 03.999.531/0001-28 
Tel.: (22) 2778-9800 

 
CRITÉRIOS DE 
AVALIAÇÃO) 

20250619012324 Norma de Agostinho Maia Darwin Passou Por Aqui 159 

CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 

(DESEMPATE DE 
ACORDO COM ITEM 
11.5/II DO EDITAL) 

(PRIMEIRO RECURSO 
ACATADO EM PARTE 

– PONTUAÇÃO 
ALTERADA) 

20250511014619 Kamilla Catarina Siciliano 
Vargas SOM NO MUSEU 8ª EDIÇÃO 156 CLASSIFICADO 

CADASTRO RESERVA 

20250530045837 RODRIGO MORAES DE 
ARAUJO 

O musical "Conto de Fadas 
– Uma visita inesperada" 147 CLASSIFICADO 

CADASTRO RESERVA 

20250512020324 Leonardo Mendes Salviano 
de Souza VIVA CASIMIRO 147 

CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 
(PRIMEIRO RECURSO 

ACATADO-
PONTUAÇÃO 
ALTERADA) 

20250620044800 Ludmila Marques da 
Conceição Cores que Curam 138 CLASSIFICADO 

CADASTRO RESERVA 

20250511072112 ROSÂNIA RIBOURA 
LETHIERI 

VEM PARA CASIMIRO QUE 
A ARTE INTEGRADA TE 

ABRAÇA 
117 CLASSIFICADO 

CADASTRO RESERVA 

20250613123134 Fernanda Cheferrino Nanda Bessa 50 Canções - 
Uma antologia Poética 27 

DESCLASSIFICADO 
ITEM 11.3 DO 

EDITAL 
(PRIMEIRO RECURSO 

NÃO ACATADO, 
PONTUAÇÃO 

MANTIDA – NÃO 
APRESENTOU 

RÉPLICA) 
ARTESANATO 

20250602073747 Vera Lucia dos Santos Sítio das Artes – Entre 
Barros e Histórias 132 

CLASSIFICADA 
(PRIMEIRO RECURSO 
ACATADO EM PARTE 

– PONTUAÇÃO 
ALTERADA) 

20250512082100 Gisele Luz de Carvalho 

Feirinha de Sabores e 
Afetos – Arte, Memória e 
Sustento em Casimiro de 

Abreu 

129 

CLASSIFICADA 
CADASTRO RESERVA 

(DESEMPATE DE 
ACORDO COM ITEM 
11.5/III DO EDITAL –
PRIMEIRO RECURSO 

NÃO ACATADO, 
PONTUAÇÃO 

MANTIDA – NÃO 
APRESENTOU 

RÉPLICA) 

20250515100833 Fernanda Tavares de Faria 
FIO QUE LIBERTA (A 

COSTURA COMO CAMINHO 
PARA A AUTONOMIA) 

96 

CLASSIFICADA 
CADASTRO RESERVA 
(PRIMEIRO RECURSO 

NÃO ACATADO, 
PONTUAÇÃO 

MANTIDA – NÃO 
APRESENTOU 

RÉPLICA) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 D
E

 F
A

T
IM

A
 P

E
R

E
IR

A
 C

A
N

E
JO

 F
R

A
N

C
IS

C
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
as

im
iro

de
ab

re
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

4E
2-

6B
23

-D
E

C
D

-2
46

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
4E

2-
6B

23
-D

E
C

D
-2

46
1



 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
FUNDAÇÃO CULTURAL CASIMIRO DE ABREU                   
Praça Lúcio André, s/n – Centro – Casimiro de Abreu – RJ 
CNPJ: 03.999.531/0001-28 
Tel.: (22) 2778-9800 

 

20250505122140 Maria do Socorro Gomes 
Almeida Machado 

MOSTRANDO FIBRA NO 
ARTESANATO DE CASIMIRO 

DE ABREU 
78 

DESCLASSIFICADO 
ITEM 11.3 DO 

EDITAL 

20250617095745 Maria Da Gloria Piedade Fibras e Sonhos 69 
DESCLASSIFICADO 

ITEM 11.3 DO 
EDITAL 

CULTURA POPULAR 
PROTOCOLO PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

202506171210836 Jaumarli Silva da Cruz Roda Inclusiva – 
Movimentos que Unem 165 CLASSIFICADO 

20250601052618 Amana Aeteçaua Teixeira 
Gallego UMA SÓ TRIBO 162 

CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 
(RÉPLICA ACATADA 

EM PARTE – 
PONTUAÇÃO 
ALTERADA) 

20250507125429 Claudia Ferreira Kastrup 10 ANOS DO PONTO DE 
CULTURA RECONCA LAGOS 153 CLASSIFICADO 

CADASTRO RESERVA 

20250602025522 Debora de Almeida A FESTA DE IBEJADA E DAS 
CRIANCAS 150 

CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 

(DESEMPATE DE 
ACORDO COM ITEM 
11.5/III DO EDITAL) 

20250513025138 Ricardo da Conceição hora 
Corpos que Gingam: 

Resistência, Inclusão e 
Cultura Popular 

150 CLASSIFICADO 
CADASTRO RESERVA 

20250601111433 Gabriel Ramon da Cruz Roda de ET – Ginga do 
Samba e da Capoeira 63 

DESCLASSIFICADO 
ITEM 11.3 DO 

EDITAL 

20250618084537 Maria Eduarda De Souza 
Pessanha 

Roda de Capoeira de Barra 
de São João  

NÃO ATENDEU AOS 
REQUISITOS DO 

EDITAL 
CIRCO 

PROTOCOLO PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 
20250618082421 Rodrigo Moraes de Araujo Mistério e Risos nas Praças 139,5 CLASSIFICADO 

20250615073030 Thayná Santos Amorim Brilho Itinerante no 
Picadeiro Popular 70,5 

DESCLASSIFICADO 
ITEM 11.3 DO 

EDITAL 
 
Art. 2º - Ficam mantidas os demais critérios e condições previstas na Portaria nº 130/2025. 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no site 

www.culturacasimiro.rj.gov.br, conforme previsto nos respectivos editais. 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PEREIRA CANEJO FRANCISCO 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL CASIMIRO DE ABREU 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 D
E

 F
A

T
IM

A
 P

E
R

E
IR

A
 C

A
N

E
JO

 F
R

A
N

C
IS

C
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
as

im
iro

de
ab

re
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

4E
2-

6B
23

-D
E

C
D

-2
46

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
4E

2-
6B

23
-D

E
C

D
-2

46
1



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 84E2-6B23-DECD-2461

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA DE FATIMA PEREIRA CANEJO FRANCISCO (CPF 417.XXX.XXX-49) em 07/08/2025 09:15:03

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://casimirodeabreu.1doc.com.br/verificacao/84E2-6B23-DECD-2461

https://casimirodeabreu.1doc.com.br/verificacao/84E2-6B23-DECD-2461

